
PROCESSO LICITATORIO Nº. 003/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CESSÃO DE DIREITO DE USO DO SIS-
TEMA DE TELERADIOLOGIA COMPATIVEL 
COM O APARELHO DE RAIO X (ALTUS ST 
543 – HF) DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUIZIO ALVES DO MUNICIPIO DE 
MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa WEBONE SYSTEM SOLUÇÕES 
EM TI LTDA - ME - CNPJ: 17.251.351/0001-78, 
para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, compa-
recerem a Sede da Prefeitura / Setor de Licitações 
para a assinatura da ARP, contado a partir da data 
da convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 27/03/2017. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.

A Prefeitura de Macaíba, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, convoca a candidata aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado 001/2017, a se 
fazer presente, portando TODOS os documentos 
exigidos no edital 001/2017, mais a cópia do cartão 
da conta corrente do Banco do Brasil, no dia  28 de 
Março  do corrente ano às 9h, na Secretaria Muni-
cipal de Educação, sito a Av. Monica Dantas nº 27. 
Centro.

O encaminhamento dos professores será feito con-
forme a classificação publicada em 03/02/2017.  
Caso o profissional não esteja presente no momento 
de sua chamada, o próximo será chamado e a pessoa 
em questão deverá colocar-se no final da fila deste 
dia.
Ao longo do ano poderão ser convocados outros 
profissionais, conforme as necessidades da SME.

PEDAGOGO 16ª CHAMADA

Nº da 
Inscrição Nome do Candidato Classificação

300 Vânia Pinheiro de Lima 
Soares 170º

Macaíba, 27 de Março de 2017.

Domingo Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PARTES: Município de Macaíba e ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE ASSISTENCIA ODONTOLÓ-
GICA DE GRUPO – DENTAL MED CENTER/
RN; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência 
do termo de acordo destinado ao credenciamento de 
Pessoas Jurídicas para atuar como Administradora 
de Benefícios, objetivando disponibilizar planos 
coletivos empresariais de assistência à saúde su-
plementar de operadoras de planos de assistência 
médica e operadora de assistências odontológicas, 
devidamente autorizadas pela Agência Nacional de 
Saúde Suplementar – ANS; Vigência: 12 (doze) me-
ses; DATA DA ASSINATURA: 30/08/2016. Autori-
dade Responsável: Fernando Cunha Lima Bezerra 
- Prefeito.
..................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação; CONTRATA-
DA: SERASA S/A; OBJETO: Aquisição de certifi-
cado digital no molde E-CNPJ A3, com validade de 
36 (trinta e seis) meses, destinado ao uso da Secre-
taria Municipal de Educação; VALOR GLOBAL: 
R$ 399,00 (trezentos e noventa e nove reais); BASE 
LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; Autoridade Responsável: Domingos 
Sávio Silva de Oliveira - Secretário Municipal de 
Educação.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE
 LICITAÇÃO Nº 029/2017

LOCATÁRIO: O Fundo Municipal de Assistên-
cia Social; LOCADOR: Doralice Silva de Morais. 
OBJETO: Locação de imóvel situado na travessa 
Frei Miguelinho, 10, Térreo, Centro - Macaíba/RN. 
FINALIDADE: Funcionamento do Fundo Munici-
pal de Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 
3.200,00 (três mil e duzentos reais). PERÍODO: 
De 02.01.2017 a 31.12.2020. BASE LEGAL: Art. 
24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas al-
terações. ASSINATURA: Andréa Carla Ferreira da 
Silva – Gestora do Fundo Municipal de Assistência 
Social.
.................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 030/2017

LOCATÁRIO: Fundo Municipal de Saúde; LOCA-
DOR: Sérgio Bezerra da Silva. OBJETO: Locação 
de imóvel situado a Rua Antônia Tomas Oliveira, nº 
S/N – Ferreiro Torto - Macaíba/RN.  FINALIDA-
DE: Funcionamento da Unidade de Saúde do Alto 
do Ferreiro Torto. VALOR MENSAL: R$ 2.600,00 

(dois mil e seiscentos reais). PERÍODO: De 
02.01.2017 a 31.12.2020. BASE LEGAL: Art. 
24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. ASSINATURA: Silvana Cosme Pe-
reira – Gestora do Fundo Municipal de Saúde.
.........................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 031/2017

LOCATÁRIO: Município de Macaíba; LOCA-
DOR: Transporte de Cargas Teixeira Ltda - ME. 
OBJETO: Locação de imóvel situado a Rua Se-
verino Galdino Ribeiro, 155 – Centro - Macaí-
ba/RN. FINALIDADE: Funcionamento do 11º 
Batalhão de Polícia Militar. VALOR MENSAL: 
R$ 2.469,00 (dois mil, quatrocentos e sessen-
ta e nove reais). PERÍODO: De 02.01.2017 a 
31.12.2020. BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSI-
NATURA: Fernando Cunha Lima Bezerra - Pre-
feito Municipal.
........................................................................

 
PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO 
DA PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Municí-
pio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições le-
gais, torna público o resultado de julgamento de 
habilitação do processo em comento. Os acervos 
técnicos foram analisados pela equipe técnica 
do Setor de Engenharia da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. Após análise da documenta-
ção habilitatória e em consonância com o pare-
cer técnico a CPL decidiu pela habilitação das 
empresas FLAGUE CONSTRUÇÕES LTDA, 
RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP, STONE ENGENHARIA LTDA. 
Com relação a empresa CONCIL CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA – ME, decide a comissão 
pela sua habilitação com ressalva, em virtude da 
apresentação da certidão municipal da sede da 
licitante vencida, sendo concedido a prazo de 05 
dias úteis para apresentação do documento fis-
cal válido, caso seja vencedora do certame, sob 
pena de preclusão do direito, tudo nos termos da 
Lei Complementar 123/06 e pela Inabilitação da 
empresa SERPE – SERVIÇOS PROJETOS E 
EXECUÇÕES LTDA. Caso não haja interposi-
ção de recurso, fica aprazada a sessão pública 
para abertura dos envelopes contendo as propos-
tas financeiras no o dia 06/04/2017 as 09h30min. 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1220 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 27 de março de 2017

EXTRATOSAVISOS

CONVOCAÇÃO



ANO VIII – N° 1220 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 27 de março de 20172

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

Macaíba/RN, 27/03/2017. CPL/PMM.

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Prefeitura Municipal de Macaíba, CNPJ 
08.234.148/0001-00, 
torna público que está requerendo ao Instituto de 
Desenvolvimento
Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do 
Norte – IDEMA a
Licença Simplificada para um Sistema de Drenagem 
de Águas Pluviais,
localizado a Rua Doutor Heráclito Vilar, S/N, Ma-
caíba/RN. De acordo
com a Memória de Reunião datada de 09 de novem-
bro de 2016 
no Ministério Público.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito

PROCESSO DE DESPESA Nº. 111/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 003/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CESSÃO DE DIREITO DE USO DO SIS-

TEMA DE TELERADIOLOGIA COMPATIVEL 
COM O APARELHO DE RAIO X (ALTUS ST 

543 – HF) DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUIZIO ALVES DO MUNICIPIO DE 

MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

WEBONE SYSTEM SOLUÇÕES EM TI LTDA - 
ME - CNPJ: 17.251.351/0001-78, saiu vencedora no 
Item: 01 - R$ 16.000,00.

Encaminho o processo a Gestora do Fundo Munici-
pal de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 24 de março de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 111/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 003/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CESSÃO DE DIREITO DE USO DO SIS-
TEMA DE TELERADIOLOGIA COMPATIVEL 
COM O APARELHO DE RAIO X (ALTUS ST 
543 – HF) DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUIZIO ALVES DO MUNICIPIO DE 
MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

WEBONE SYSTEM SOLUÇÕES EM TI LTDA - 
ME - CNPJ: 17.251.351/0001-78, saiu vencedora no 
Item: 01 - R$ 16.000,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 27 de março de 2017.

Silvana Cosme Pereira
Gestora do Fundo Municipal 

de Saúde de Macaíba

PORTARIA N.º010 /2017.

Dispõe sobre a criação da comissão de elaboração 
das normas do Sistema de Avaliação da Aprendi-
zagem dos alunos da Rede Municipal de Ensino.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE MACAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;

CONSIDERANDO que o Plano Municipal de 
Educação, com respaldo nas legislações pertinen-
tes, estabelece metas educacionais e possibilita o 
planejamento de políticas de médio e longo prazo, 
considerando o horizonte temporal definido pelo 
Plano Nacional de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º. Criar a Comissão do Sistema de Avaliação 
da Aprendizagem dos alunos da Rede Municipal 
de Ensino com os seguintes integrantes:
a) Joseane Maria Fonseca Oliveira Lima
b) José Monteiro Neto
c) Maria das Graças Bezerra dos Santos
d) Rosilene Maria da Costa Diógenes Peixoto
e) Rogério Ferreira de Lima

Art. 2º. Esta Comissão será presidida pelo primei-
ro que, em reunião com os demais integrantes, tra-
çará um cronograma de reuniões e estudos.

Art. 3º A Comissão terá validade a partir da data 
desta publicação e terá a duração de 60 (sessenta) 
dias, com um relatório a ser submetido ao Conse-
lho Municipal de Educação para o deferimento do 
Secretário Municipal da Educação.

Art.4 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Educação, 
em 
Macaíba - RN, 27 de março de 2017.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação 

PEDIDO DE LINCENÇA

TERMOS

PORTARIA



ANO VIII – N° 1220 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 27 de março de 2017 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.BR


